

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” tại Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật

Thực hiện Kế hoạch số 804/KH-SLĐTBOXH ngày 9/8/2024 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng ngừa tội phạm (PNTP) và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh sinh viên (HSSV) Nhà trường; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

2. Cung cấp kiến thức, kỹ năng về công tác PNTTP và phòng, chống vi phạm pháp luật và nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật của HSSV.

3. Tăng cường công tác phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội về PNTTP, vi phạm pháp luật trong Nhà trường.

4. Tạo môi trường và cơ chế hoạt động PCTP, tạo chuyển biến mang tính đột phá về công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về PCTP cho HSSV.

5. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về công tác PNTTP và phòng, chống vi phạm pháp luật.

6. Tăng cường công tác quản lý, hoàn thiện các văn bản về PNTTP, vi phạm pháp luật trong Nhà trường; phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật của HSSV góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Nhằm nâng cao năng lực PNTTP và phòng, chống vi phạm pháp luật của Nhà trường góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. Đồng thời, cung cấp kiến

thức, kỹ năng về công tác PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật cho HSSV Nhà trường; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- Nhà trường kiện toàn, thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả của Ban chỉ đạo về công tác "*Phòng, chống tội phạm*"; xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật gắn với nhiệm vụ, hoạt động của Nhà trường trong từng năm học; thiết lập các kênh thông tin, phản ánh đề tư vấn, hỗ trợ, giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật.

- Tổ chức ký cam kết giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội về nhiệm vụ PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật.

- Xây dựng và duy trì ít nhất 01 mô hình về PNTP và phòng chống vi phạm pháp luật.

- Phấn đấu đạt tiêu chuẩn Nhà trường "*An toàn về an ninh, trật tự*"; giảm số vụ, số người vi phạm pháp luật liên quan đến HSSV.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác chỉ đạo**

- Nhà trường kiện toàn, thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả của Ban chỉ đạo về công tác "*Phòng, chống tội phạm*" của Nhà trường hàng năm.

- Ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật; đảm bảo an ninh trật tự hàng năm và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn "*An toàn về an ninh, trật tự*".

- Xây dựng các kênh thông tin để phản ánh các vấn đề liên quan đến PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật; chỉ đạo công tác phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội trong Nhà trường và địa phương trong công tác PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật.

### **2. Tổ chức tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật**

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật, tuyên truyền về hậu quả, ảnh hưởng, các hành vi vi phạm pháp luật phổ biến, kỹ năng phòng ngừa cho HSSV.

- Quán triệt nhằm nâng cao trách nhiệm của các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm đối với việc PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật.

- Tổ chức lồng ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật thông qua các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội sinh viên và qua các buổi sinh hoạt lớp, giao ban công tác HSSV.

- Tổ chức cho HSSV tham gia các mô hình, sinh hoạt các Câu lạc bộ về PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật.

### **3. Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật vào các chương trình và hoạt động ngoại khóa trong Nhà trường**

Lồng ghép nội dung PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật vào các môn học phù hợp; Triển khai các chương trình, tài liệu giáo dục PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật được Bộ lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt.

#### **4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ viên chức, người lao động về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật**

Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ VC, NLD làm công tác PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật.

#### **5. Phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và các cơ quan ban, ngành của địa phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật**

- Tăng cường phối hợp giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong công tác quản lý, giáo dục không để HSSV phạm tội, vi phạm pháp luật và quan tâm đến HSSV có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức cho HSSV ký cam kết để thực hiện nhiệm vụ PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật hàng năm.

- Nhà trường ban hành văn bản về công tác phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác quản lý HSSV. Phối hợp thực hiện tốt phong trào "*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc*". Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra HSSV ngoại trú hàng năm.

#### **6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý HSSV nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.**

Sử dụng có hiệu quả các ứng dụng, mạng xã hội phù hợp vào công tác PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật cho HSSV. Tăng cường quản lý thông tin HSSV phục vụ công tác thống kê, báo cáo về tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến HSSV.

#### **7. Ban hành các văn bản về quản lý HSSV, phòng ngừa tội phạm và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá**

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định về quản lý HSSV PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật trong Nhà trường.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các quy định về PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật trong Nhà trường.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban chỉ đạo về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, MD, TNMT của Nhà trường giao cho các đơn vị phối hợp và tổ chức thực hiện kế hoạch về công tác PNTP và phòng, chống vi phạm pháp luật trong Nhà trường.

#### **1. Phòng Tổng hợp**

Hàng năm nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện truyền thông như Website, bảng tin điện tử...

#### **2. Phòng Công tác HSSV**

- Hàng năm xây dựng, triển khai kế hoạch PCTP cho HSSV và báo cáo Ban Giám hiệu, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 05/6 và 05/11 hàng năm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật về PCTP cho HSSV; tập trung giáo dục các kiến thức và kỹ năng về PCTP kết

TRƯỜNG  
AO B  
KINH  
KỸ T  
TQC T

hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường trong việc giáo dục HSSV chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về PCTP.

- Tổ chức tốt và hiệu quả Tuần sinh hoạt công dân cho HSSV hàng năm. Phối hợp với lãnh đạo các đơn vị, Khoa và GVCN-CVHT triển khai tổ chức cho HSSV ký cam kết không vi phạm các quy định về PCTP.

### 3. Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên

- Đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục HSSV chấp hành tốt pháp luật về PCTP.

- Phát động HSSV tham gia tuyên truyền về PCTP, cam kết không vi phạm các quy định về PCTP; Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác về PCTP, đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về PCTP.

### 4. Các đơn vị trong Nhà trường

- Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm trong Nhà trường tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện về công tác PCTP theo chỉ đạo.

- Các Khoa đơn đốc đội ngũ GVCN-CVHT chủ động bám sát theo dõi diễn biến tình hình lớp chủ nhiệm, lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục về PCTP tại các buổi sinh hoạt lớp, kết hợp với đội ngũ cán bộ lớp, cán bộ Đoàn nắm bắt kịp thời, chính xác thông tin và các biểu hiện vi phạm của HSSV, nhắc nhở, uốn nắn những HSSV có biểu hiện vi phạm để có giải pháp chủ động giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật.!

#### Nơi nhận:

- Sở LĐ TB&XH (báo cáo);
- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);
- Các đơn vị (thực hiện);
- P.TH (đưa Website);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.



HIỆU TRƯỞNG

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

ThS. Trần Minh Trường

**PHỤ LỤC**  
**CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN**  
**“PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT**  
**TRONG HSSV ĐẾN NĂM 2025, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030”**  
**TẠI TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ - KỸ THUẬT**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-CDKTKT-CTHSSV ngày tháng năm 2024 của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật)

TT	Nội dung	Thực hiện	Thời gian
<b>I</b>	<b>TỔ CHỨC BỘ MÁY CHỈ ĐẠO</b>		
1	Thành lập Ban chỉ đạo phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong Nhà trường giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	Phòng CTHSSV	Hàng năm
2	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”	Phòng CTHSSV	Năm 2024
<b>II</b>	<b>TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN VỀ PNTP VÀ PHÒNG, CHỐNG HÀNH VI VPPL CHO NGƯỜI HSSV</b>		
1	Tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCTP; quy định về công tác đảm bảo ANTT của Nhà trường, PNTP và PC VPPL cho HSSV, tuyên truyền về hậu quả của các hoạt động tội phạm và sự tác động đối với HSSV trên các phương tiện truyền thông	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp ĐTN, HSV	Thường xuyên
2	Quản triệt trách nhiệm của HSSV đối với công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp	Hàng năm
3	Tổ chức lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho HSSV	Phòng CTHSSV Các Khoa ĐTN, HSV	Hàng năm
4	Tổ chức cho HSSV tham gia các mô hình, sinh hoạt các Câu lạc bộ về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.	Phòng CTHSSV Các Khoa ĐTN, HSV	Hàng năm
5	Phối hợp phổ biến, triển khai, thông tin các tài liệu về công tác truyền thông về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho HSSV	Phòng CTHSSV ĐTN, HSV Phòng Tổng hợp	Hàng năm



III	<b>TÍCH HỢP NỘI DUNG GIÁO DỤC PNTP VÀ PCVPPL VÀO CHƯƠNG TRÌNH VÀ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC TRONG NHÀ TRƯỜNG</b>		
1	Lồng ghép nội dung phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật vào các môn học phù hợp; Triển khai các chương trình, tài liệu giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật được Bộ lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt.	Phòng ĐT QLKH&HTQT Các Khoa	Hàng năm
IV	<b>NÂNG CAO NĂNG LỰC CHO ĐỘI NGŨ VC, NLĐ VỀ CÔNG TÁC PNTP VÀ PC VPPL</b>		
1	Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ VC, NLĐ làm công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.	Sở LĐ TB&XH Phòng Tổng hợp	Hàng năm
V	<b>PHỐI HỢP GIỮA NHÀ TRƯỜNG, GIA ĐÌNH VÀ CÁC CƠ QUAN, BAN NGÀNH CỦA ĐỊA PHƯƠNG TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ PNTP VÀ VPPL</b>		
1	Tăng cường phối hợp giữa Nhà trường – Gia đình – Xã hội trong công tác quản lý, giáo dục không để HSSV phạm tội, vi phạm pháp luật và quan tâm đến HSSV có hoàn cảnh khó khăn.	Phòng CTHSSV Các Khoa Gia đình HSSV Địa phương	Thường xuyên
2	Tổ chức ký cam kết cho HSSV để thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật hàng năm.	Phòng CTHSSV HSSV	Hàng năm
3	Nhà trường ban hành văn bản về công tác phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác quản lý HSSV. Phối hợp thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc”. Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra HSSV ngoại trú hàng năm.	Phòng CTHSSV Các Khoa Địa phương Công an Phường	Hàng năm
VI	<b>ĐẨY MẠNH ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ HSSV NHẪM NÂNG CAO CÔNG TÁC PNTP VÀ PC VPPL</b>		
1	Sử dụng có hiệu quả các ứng dụng, mạng xã hội phù hợp vào công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho HSSV. Tăng cường quản lý thông tin HSSV phục vụ công tác thống kê, báo cáo về tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến HSSV.	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp Các Khoa	Thường xuyên

VII	BANH HÀNH CÁC VĂN BẢN VỀ QUẢN LÝ HSSV, PNTP VÀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ		
1	Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định về quản lý HSSV phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong Nhà trường.	Phòng CTHSSV	Hàng năm
2	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các quy định về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong Nhà trường.	Phòng CTHSSV	Hàng năm

